広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２２年１０月１９日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

当社は「特定非営利活動法人日本デフバスケットボール協会」に今年も協賛します！

～第 1回３ｘ３ ＥＮＥＯＳ ＣＵＰ（３ｘ３ デフバスケットボール大会）がまもなく開幕～

当社（社長：齊藤 猛）は、特定非営利活動法人日本デフバスケットボール協会（以下、

「ＪＤＢＡ」）に今年も協賛し、ＪＤＢＡの活動をサポートしますので、お知らせいたします。

デフバスケットボールとは、競技中に走り回る足音、ドリブルでボールが跳ねる音、チー

ムメイトや監督の声および観客の声援などが聴こえにくい、もしくは全く聴こえない状態で

プレーする聴覚障害者※１に配慮したバスケットボールです。

ルールは一般のバスケットボールと全く変わりませんが、視覚的に状況を判断できるよう

に、審判のホイッスルが鳴るのと同時に目立つ色の旗を振るフラッグマンをコートに設置し

て競技が行われます。

今年度のＪＤＢＡ主催大会は、１０月２２日(土）に水元総合スポーツセンター（東京都葛

飾区）にて開催される「第１回３ｘ３ ＥＮＥＯＳ ＣＵＰ（３ｘ３ デフバスケットボール大

会）」を皮切りに順次開催※２されます。本大会は、国内で３ｘ３デフバスケットボールの初め

ての公式戦であり、同競技のさらなる普及と発展および技術力向上を目指しています。白熱

した試合を繰り広げるプレーヤーの試合をぜひご覧いただき、熱いご声援をお願いします。

長年にわたり女子バスケットボール部を運営している当社は、ＥＮＥＯＳグループの行動

基準の一つである「市民社会の発展への貢献」のもと、「バスケットボール」を通じて、スポ

ーツ振興や次世代の育成を積極的に推進してまいります。

※１ 「障がい者」は正しく音声変換されないことがあるため、「障害者」と表記しています。

※２ ＪＤＢＡ公式サイト「大会・チーム情報」（https://jdba.jp/）をご確認ください。

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

【参考】

１．＜協会概要＞

名     称 特定非営利活動法人日本デフバスケットボール協会（ＪＤＢＡ）

創     立 １９９７年７月 （特定非営利活動法人格取得２００５年）

理  事  長 佐知 樹一郎

会      員 会員数 約１００名

公 式 サ イ ト https://jdba.jp/

２．＜当社が協賛するＪＤＢＡ主催大会（１０月開催）＞

大 会 名 第１回３×３ ＥＮＥＯＳ ＣＵＰ（３×３ デフバスケットボール大会）

期     間 ２０２２年１０月２２日（土）

参加チーム数 １６チーム（男子１０チーム、女子６チーム）

会 場 葛飾区水元総合スポーツセンター（東京都葛飾区水元）

入  場  料 無 料

本大会は、新型コロナウイルス感染防止のため、ＪＤＢＡのガイドライン、政府および各自治

体の指針のもとに開催されます。

＜デフバスケットボールの試合の様子＞

 写真提供：「特定非営利活動法人日本デフバスケットボール協会（ＪＤＢＡ）」

以 上